FLAVIO ANDRÉ CALDEIRA

INDICAÇÃO N˚ 019/2022

          Senhor Presidente

                                 Solicito a mesa, ouvido o soberano plenário, para que seja

encaminhado ao excelentíssimo senhor Prefeito Municipal José Antônio

Dubiella, a presente Indicação para que sejam tomadas as devidas providências

no sentido de disponibilizar palestras com a psicóloga na Escolinha de Futebol.

JUSTIFICATIVA

                                 O adolescente é cobrado pela sociedade quanto à escolha

profissional, e o papel que irá representar com determinado valor no grupo

social, para ser valorizado e respeitado. O treinamento para ações concretas e

voltadas para vida profissional é de fundamental importância para as

necessidades do adolescente. O aprendizado do futebol pode não consistir na

precisão de números de tarefas, mas na espontaneidade de todo organismo do

jogador e a coordenação das interações que une todos os jogadores ao grupo, ao

time. (ELMOR, 2002). Visando estimular os adolescentes sugiro palestras na

escolinha para que eles possam desenvolver as habilidades através de orientação

psicológica.

                                         Sala de sessões, 23 de maio de 2022.

Flávio André Caldeira

Ver. MDB